Ensino Médio, na qual serão ofertados os componentes curriculares obrigatórios (FGB) 

e, a segunda, destinada aos Itinerários Formativos (IF).  

A nova lei prevê que, de um total de 3.000 (três mil) horas considerando, no 

mínimo, o período de três anos do Ensino Médio regular em tempo parcial, dessas, 

2.400 (duas mil e quatrocentas) horas devem ser destinadas à Formação Geral Básica 

e 600 (seiscentas) horas aos Itinerários Formativos. A FGB inclui Linguagens e suas 

Tecnologias (LGG) (Língua Portuguesa, Língua Inglesa, Arte, Educação Física); 

Matemática e suas Tecnologias (MAT) (Matemática);

[...]

Esses semestres terão 100 (cem) dias letivos 

distribuídos em 05 (cinco) dias de aula na semana. As aulas possuem a duração de 50 

(cinquenta) minutos para o diurno e 40 (quarenta) minutos para o noturno.   

• Primeira Etapa    

Na Primeira Etapa, composição 528 (quinhentos e vinte e oito), as aulas são 

ministradas no formato de unidocência com início e término do período estabelecido, 

conforme o quadro apresentado a seguir:  

Primeira Etapa (unidocência) - 25h/a presenciais:  

Matutino 

Quadro de Horário - Matutino - 5 aulas

[...]

Quadro de Horário - Noturno - 5 aulas 

Horário   Início   Término   

1ª aula   19:00 19:40 

2ª aula   19:40 20:20 

3ª aula   20:20 21:00 

intervalo  21:00 21:10 

4ª aula   21:10 21:50 

5ª aula   21:50 22:30 

• Segunda Etapa   

Em relação à segunda etapa, composição 529 (quinhentos e vinte e nove), a 

Matriz Curricular proposta contempla 100 (cem) dias letivos, sendo 05 (cinco) dias de 

aulas semanais. As horas-aula para os turnos matutino e vespertino serão de 50 

minutos e para o noturno de 40 minutos, conforme quadros, a seguir:   

Quadros de horário da segunda etapa:

[...]

Essa oferta, segue os preceitos estabelecidos na Resolução 

nº 6, de 20 de setembro de 2012, que define as Diretrizes Curriculares Nacionais 

Diretrizes Curriculares Nacionais para a Educação Profissional Técnica de Nível Médio. 

Na EJA Presencial, composição 572 (quinhentos e setenta e dois), a matriz 

curricular é constituída por núcleo de formação básica e parte diversificada com os 

cursos de Formação Inicial e Continuada (FIC), ministrado por um professor específico 

para trabalhar os cursos FIC de forma presencial. 

Para os cursos FIC na EJATEC, composição 573 (quinhentos e setenta e três), 

os cursos são autoinstrucionais com todo material didático disponibilizado na 

plataforma Moodle, ficando o Professor modulado nas áreas do conhecimento da 

EJATEC, responsável pelo acompanhamento do acesso dos estudantes na plataforma. 

Portanto, essa oferta, de forma integrada, relaciona a EJA ao mundo do trabalho,